(2) I più antichi degli Statuti noscitur risalgono al 1318; ma degli antichissimi non si è trovato traccia.

(3) Se ne riporta qui solo il proemio. « Incipit proemium sive praefacio.

« Capitula civitatis Albinganae ad laudem et gloriam et honorem Dni nostri Jesu Christi qui omnipotens Pater et Filius et Spiritus sanctus etc. currente anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo indictione prima per capitularios dicte civitatis electos et constitutos per consilium civitatis predictae secundum formam capituli de emendatoribus videlicet nobiles Gullielmum Necum, Franciscum Malasemenciam, Bonum Vasallum de Lodano, et Percivallem Ferrum, et provides viros Bellotum de Belloto, Johannem Contessam, Jacobum Brigam et Jacobum Zavaterium et per manum Jacobi Malesemenciae notarii annotatae in regimine nobilis viri d. ni Analdi Aurie potestatis sapienti viro d. no Gullielmo de Petra ipsius civitatis iudice existente que incepta de mense januarii et in mense februarii in consilio recitata; et per ipsum consilium more solito comprobata sub dicto millesimo initium capient et locum habere debent in proximis futuris Kalendis maji in quibus in Dei nomine regimen dicte civitatis intrabit currente millesimo et indictione predictis et a dictis Kalendis in antea. »

o non potevano farne parte non erano davvero *homines*, cioè cittadini, ma solo naturali di Albenga, privi del beneficio del foro e della pubblica difesa, la quale costituiva un maestrato statutario. Onde all'iscrizione alla compagna che per antonomasia era detta la prima e perfetta delle società civili, *felix societas*, doveva per obbligo precedere il giuramento prescritto negli statuti dell'evo medio a tutti coloro che pigliavano o potessero pigliare parte al governo pubblico. Eccone la formola: *Juro ad sancta Dei evangelia defendere et manuteneare populum et felicem societatem*; e minutamente eran determinate le varie rubriche *de his qui non sunt de compagna; de illis qui sunt rebelles ad compagnam*; i diritti e gli obblighi spettanti a cittadini, le pene a coloro che alla compagna si ribellavano considerati quasi *excommunicati*; si che contro al ribelle *tam diu quam diu in ipsa pertinacia consistet nec satisfecerit*, il fido alla compagna giurava: *non dabo ei opem vel consilium contra aliquem*.

Lo statuto veniva poi descrivendo quale e quanta tutela si avesse a concedere a quelli ch'erano fuori della compagna. In breve si direbbe ora: diritti politici ed amministrativi a quelli della *felice societas*: *diritti civili* solamente, ed in più ristretta misura, che non sia quella d'oggi, a coloro che ne fossero fuori.